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Nachhaltige Entwicklung

Aargau Abteilung Landschaft und Gewässer
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefon 062 835 34 50

Abteilungsleiter
Norbert Kräuchi
norbert.kraeuchi@ag.ch
Telefon 062 835 34 61 

nachhaltigkeit@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/umwelt-nat
ur-landschaft/nachhaltige-entwicklung 

 
Appenzell
Ausser.

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefon 071 353 65 35

Fachspezialist Wassernutzung
und Energieplanung
Michael Kellenberger
michael.kellenberger@ar.ch
Telefon 071 353 65 27 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/ 

 
Appenzell Inner. Amt für Umwelt

Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefon 071 788 93 02

Baujuristin
Bernadette Lang
bernadette.lang@bud.ai.ch
Telefon 071 788 93 49 

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/verwaltung/bau-und-umweltdep
artement/amt-fuer-umwelt 

 
BAFU Bundesamt für Umwelt BAFU

Monbijoustrasse 40
3003 ber
Telefon 058 465 93 44

international@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/
internationales/themen-und-konventionen/sdgs.h
tml 

 
Basel-Landschaft Amt für Umweltschutz und Energie

Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefon 061 552 51 11
Fax 061 552 69 84 

Kontaktperson
Stefan Künzli
stefan.kuenzli@bl.ch
Telefon 061 552 55 64 

aue.umwelt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/umwe
ltschutz-energie/nachhaltige-entwicklung 

 
Basel-Stadt Kantons- und Stadtentwicklung

Münzgasse 16
4001 Basel
Telefon 061 267 88 97

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Catherine Heinzer
catherine.heinzer@bs.ch
Telefon 061 267 88 55 

entwicklung@bs.ch
https://www.entwicklung.bs.ch/grundlagen/nachh
altigkeit.html 

 
Bern Amt für Umwelt und Energie

Laupenstrasse 22
3008 Bern
Telefon 031 633 36 51

Kontaktperson
Tobias Andres
tobias.andres@be.ch
Telefon 031 633 36 58 

info.aue@be.ch
https://www.ne.sites.be.ch/de/start.html 

 
Freiburg Secrétariat général de la Direction du

développement territorial, des
infrastructures, de la mobilité et de
l’environnement
Rue des Chanoines 17 
Case postale
1701 Fribourg
Telefon 026 305 36 04
Fax 026 305 36 09 

daec-dd@fr.ch
https://www.fr.ch/dime/developpement-durable 

 
Genf Secrétariat général du DT (SG)

Rue des Gazomètres 7
1205 Genève
Telefon 022 388 19 40

Directeur
Rémy Zinder
remy.zinder@etat.ge.ch
Telefon 022 388 19 44 

durabilite-climat@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/direction-durab
ilite-du-climat-ddc 

 
Glarus Umweltschutz und Energie

Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefon 055 646 64 68

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie/umweltschutz-und-energie
.html/790 

 
Graubünden Amt für Natur und Umwelt

Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefon 081 257 29 46
Fax 081 257 21 54 

Klima und Nachhaltigkeit
Katja Graf
katja.graf@anu.gr.ch
Telefon 081 257 29 95 

info@anu.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
ekud/anu/themen/nachhaltigkeit/Seiten/info.asp
x 

 
Jura Office de l'environnement

Chemin du Bel'Oiseau 12 
Case postale 69
2882 Saint-Ursanne
Telefon 032 420 48 00 

secr.env@jura.ch
https://www.jura.ch/DEN/ENV/Forets/Forets-jura
ssie 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt info.au@llv.li



Liechtenstein Amt für Umwelt
Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefon +423 236 64 00

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/landesverwaltung/amt-fue
r-umwelt 

 
Luzern Bau-, Umwelt- und Wirtschaftsdepartement

Bahnhofstrasse 15
6002 Luzern
Telefon 041 228 51 55

buwd@lu.ch
https://www.lu.ch/verwaltung/BUWD/Themen/Nachh
altigkeit 

 
Neuenburg Service des bâtiments

Rue de Tivoli 5 
Case postale 1
2002 Neuchâtel 2
Telefon 032 889 64 80

Chef de service
Dominique Bourquin
dominique.bourquin@ne.ch
Telefon 032 889 47 45 

service.batiments@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DFS/SBAT/Pages/D%c
3%a9veloppement-durable.aspx 

 
Nidwalden Amt für Umwelt und Energie

Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251
6371 Stans
Telefon 041 618 40 60

aue@nw.ch
https://www.nw.ch/amtumwelt/223 

 
Obwalden Amt für Raumentwicklung und Energie

Flüelistrasse 1
6060 Sarnen
Telefon 041 666 64 60

Leiter Amt für Raumentwicklung
und Energie
Roger Sonderegger
roger.sonderegger@ow.ch
Telefon 041 666 62 98 

are@ow.ch
https://www.ow.ch/aemter/212 

 
Schaffhausen Planungs- und Naturtschutzamt

Beckenstube 11
8200 Schaffhausen
Telefon 052 632 73 25

pna.sekretariat@ktsh.ch
https://sh.ch/CMS/Webseite/Kanton-Schaffhausen
/Beh-rde/Verwaltung/Baudepartement/Planungs--u
nd-Naturschutzamt-3592-DE.html 

 
Schwyz Amt für Umwelt und Energie

Kollegiumstrasse 28 
Postfach 2162
6431 Schwyz
Telefon 041 819 20 35

afu@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/umweltd
epartement/amt-fuer-umwelt-und-energie.html/87
56-8758-8802-9447-9453 

 
Solothurn Amt für Raumplanung

Werkhofstrasse 59
4509 Solothrun
Telefon 032 627 25 61

Fachstelle Nachhaltigkeit,
Grundlagen/Richtplanung
Valentin Burki
valentin.burki@bd.so.ch
Telefon 032 627 23 98 

arp@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-raumplanung/fachstellen/nachhalt
ige-entwicklung/ 

 
St. Gallen Amt für Wasser und Energie

Lämmlisbrunnenstrasse 54
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 30 99

Koordinatorin Nachhaltige
Entwicklung
Karin Inauen
karin.inauen@sg.ch
Telefon 058 229 35 41 

info.budawe@sg.ch
https://www.sg.ch/umwelt-natur/nachhaltigkeit.
html 

 
Tessin Ufficio dell'educazione ambientale

Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefon 091 814 44 70

Capo ufficio
Veronese Luca
luca.veronese@ti.ch
Telefon 091 814 44 72 

dt-da@ti.ch
https://www4.ti.ch/dt/da/uea/temi/sviluppo-sos
tenibile/home 

 
Thurgau Amt für Raumentwicklung

Promenadenstrasse 8
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 62 50
Fax 058 345 62 51 

sekretariat.are@tg.ch
https://raumentwicklung.tg.ch/themen/nachhalti
ge-entwicklung-im-kanton-thurgau.html/14437 

 
Uri Amt für Raumentwicklung

Bahnhofstrasse 1
6460 Altdorf
Telefon 041 875 24 29

Amtsvorsteher
Marco Achermann
marco.achermann@ur.ch
Telefon 041 875 24 51 

raumplanung@ur.ch
https://www.ur.ch/dienstleistungen/3685 

 
Waadt Office cantonal de la durabilité et du climat

(OCDC)
Place de la Gare 1
1003 Lausanne
Telefon 021 338 49 00

Coordinateur climat et durabilité
Tristan Mariethoz
tristan.mariethoz@vd.ch
Telefon 021 316 43 97 

info.durable@vd.ch
https://www.vd.ch/themes/environnement/durabil
ite 

 
Wallis Fondation pour le Développement Durable Chef de section agenda2030@admin.vs.ch



Wallis Fondation pour le Développement Durable
des régions de Montagne
Route de la Piscine 10
1950 Sion
Telefon 027 607 10 80

Chef de section
Eric Nanchen
eric.nanchen@fddm.vs.ch
Telefon 027 607 10 80 

agenda2030@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/agenda2030/accueil-new 

 
Zug Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefon 041 594 53 70

Abteilungsleiterin
Beatrice Bochsler
beatrice.bochsler@zg.ch
Telefon 041 728 53 94 

info.afu@zg.ch
https://zg.ch/de/baudirektion/amt-fuer-umwelt 

 
Zürich Generalsekretariat

Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 24 17

Abteilungsleiter
Pirmin Knecht 
pirmin.knecht@bd.zh.ch 
Telefon 043 259 49 01 

kofu@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/nachhaltigkeit-verwaltung.html 

 


